
1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ID 39026235 

DETERMINA A CONTRARRE N.22/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO l’art.1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2 che, in attesa dell’adozione 
del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente Consiglio dei Ministri 
9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e s.m.i., recante 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 
rinominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito Scuola); 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del Presidente della SNA del 16 marzo 2018, inerente 
l’organizzazione interna ed il funzionamento; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il DPR n. 151 del 1° Agosto 2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi”, a norma dell’art.49, comma 4-quater, del 
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n.122”; 

VISTO il DPCM del 30 marzo 2021 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2021/2023 per la P.C.M;  

VISTO il DPCM 15 novembre 2021 con il quale il Consigliere Fortunato Lambiase è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
e per la durata di 4 anni;  

VISTA la nota del Responsabile della sede di Caserta, ID 39025925 del 08 marzo 2022, con la quale 
si evidenzia la necessità di acquisire, da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta, 
l’attestazione del rinnovo periodico di conformità antincendio in scadenza il 21 marzo 2022, per la 
struttura ricettiva, il gruppo elettrogeno, il serbatoio del gasolio e la centrale termica del Centro 
Residenziale e Studi della SNA di Caserta; 



2 

 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla Consip SpA; 

CONSTATATO che tale certificazione si rende indispensabile ed urgente per le esigenze funzionali 
ed istituzionali di questo Centro al fine di dichiarare l’assolvimento degli obblighi gestionali connessi 
all’esercizio dell’attività alberghiera e dei citati impianti previsti dalla normativa vigente nonché di 
osservare i divieti, le limitazioni e le prescrizioni delle disposizioni di prevenzione incendi e di 
sicurezza antincendio riguardanti l’attività medesima; 

RITENUTO di dover procedere ad una Trattativa Diretta esperita sul MePA con invito rivolto alla 
ditta ADV Consulting srl, già manutentrice degli impianti antincendio del Centro Residenziale e Studi 
della SNA di Caserta; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per l’anno 2022, in particolare il capitolo 703 relativo a 
“Spese per lavori di adeguamento e sicurezza della Sede e del CRS alle esigenze funzionali della 
SNA”; 

RITENUTO di dover nominare il Sig. Sebastiano Salustro, dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, in servizio presso la Sede di Caserta, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 
31 comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

RITENUTO di dover delegare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II della SNA, alla 
stipula e alla sottoscrizione del contratto; 

DETERMINA 

per le ragioni indicate in premessa, di procedere all’acquisizione, da parte del Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Caserta, dell’attestazione del rinnovo periodico di conformità antincendio in 
scadenza il 21 marzo 2022 per la struttura ricettiva, il gruppo elettrogeno, il serbatoio del gasolio e 
la centrale termica del Centro Residenziale e Studi della SNA di Caserta, per un importo totale 
stimato di € 1.700,00 più IVA, mediante una Trattativa Diretta esperita sul Mercato elettronico della 
PA, ai sensi del combinato disposto dell’art.36 del codice dei contratti pubblici e dell’art. 1 comma 
2 lett.a) del decreto legge 16/07/2020 n. 76, convertito in L. n.120/2020, con invito rivolto alla ditta 
ADV Consulting srl, già manutentrice degli impianti antincendio del Centro Residenziale e Studi della 
SNA di Caserta. Detto importo sarà garantito dalle disponibilità risultanti dal bilancio di previsione 
triennale della Scuola 2022/2024, sul cap. 703; 

di applicare le disposizioni di cui al comma 7 dell’art. 50 del Regolamento di contabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in premessa citato e adottato dalla SNA; 

di nominare il Sig. Sebastiano Salustro Responsabile unico del procedimento per l’affidamento e la 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016; 

di delegare il dott. Roberto Mazza alla stipula del contratto e degli atti annessi allo stesso; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione e del Governo, a cura del Responsabile del 
procedimento. 

Roma,         Cons. Fortunato Lambiase 

 

SS/fascicolo 1.4.3/2022/1395 


		2022-03-11T14:05:53+0100
	LAMBIASE FORTUNATO




